
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 201 | Quarta-feira, 14 de agosto de 2019

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria de Educação e Cultu-
ra, realizou uma cerimônia onde foi 
sancionada a Lei que atualiza o sa-
lário dos professores em relação ao 
do piso nacional. O ato, que atende 
a uma antiga reivindicação dos pro-
fessores, aconteceu na noite dessa 
segunda-feira (12/08), no Centro Mu-
nicipal de Educação Padre Manuel. 
 
 “Eu acredito que oferecer infraestru-
tura e desenvolver políticas de valo-
rização dos professores é o investi-
mento mais efetivo na construção de 
uma verdadeira educação de qualida-
de”, declarou a Prefeita Manoela Pe-
res. Além disso, durante a cerimônia, 
parabenizou todos os professores e, 
afirmando que a profissão é admirá-
vel e de extrema importância para a 
sociedade.  

Durante a reunião, diversos Secretá-
rios, vereadores e representantes es-
colares marcaram presença. O públi-
co, repleto de professores e diretores, 
presenciou com orgulho a assinatura 
do projeto. Na atualização, o aumen-
to do salário dos professores será de 
38,1%. Esse valor será liquidado em 
três parcelas, e a primeira delas será 
paga em agosto; a segunda em qua-
tro meses e a terceira em 2021.

O Secretário de Educação e Cultura, 
Antonio Peres, relembrou que apesar 
da Lei valer para todo o Estado do Rio 
de Janeiro, poucos municípios de fato 
atendem à solicitação. “A atualização 
do salário é um passo muito signifi-
cativo para esses profissionais, que 
tanto dedicam sua vida à educação 
de todos. Precisamos cada vez mais 
valorizar e respeitar nossos professo-
res”

LEI DE ATUALIZAÇÃO DO SALÁRIO DOS 
PROFESSORES É SANCIONADA



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 201 
Quarta-feira, 14 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato..03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 201 
Quarta-feira, 14 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 586 DE 13 
DE AGOSTO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, visando a va-
lorização do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei:
RESOLVE: 
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Carla 
Michele Pereira, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, matrí-
cula funcional nº 25380-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, prevista no art. 29 da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 19386/2018 em 26 
de dezembro de 2018.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 587 DE 13 
DE AGOSTO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Marlon Ferreira Brazil, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor 
Especial de Infra Estrutura, Símbolo DAS-
1, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 01 de agosto de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº 8090/2018
Contrato: 127/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA
Contratada: MARINA FROES EIRE-
LI
Objeto: Contratação de Empresa 
para aquisição de 3 (três) Moto Aquá-
ticas para atender a demanda do Gru-
po Marítimo do Município de Saqua-
rema. 
Valor: R$ 209.400,00 (duzentos e 
nove mil e quatrocentos reais)
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 26 de julho de 2019.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº 8090/18.
Contrato nº: 127/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada:  MARINA FROES EIRELI
Objeto: Contratação de Empresa para 
aquisição de 3 (três) Moto Aquáticas para 
atender a demanda do Grupo Marítimo do 
Município de Saquarema.
Fiscal do contrato: Amauri Gomes Jar-
dim Junior, matrícula n.º 9500386-1.
Saquarema, 26 de julho de 2019.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 12079/2018
Contrato: 109/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA  
Contratada: ADSUMUS VIGILÂNCIA 
SERV & SEG LTDA .
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de servi-
ços coordenação e equipes de apoio 
durante a execução de eventos e 

shows. 
Valor: R$ 13.739,04 (treze mil sete-
centos e trinta e nove reais e quatro 
centavos)
Prazo: 60 (sessenta) dias. 
Saquarema, 26 de junho de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo
*Omitido do Diário Oficial de Saqua-
rema-Ano1- Edição n°187 de 25 de 
Julho de 2019.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 12.079/2018
Contrato: 109/2019 – ADSUMUS VIGI-
LÂNCIA SERV & SEG LTDA.
Fiscal do Contrato: Paola dos Santos 
Camposo de Oliveira, matrícula 9497037
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Show Pirotecnico com material incluso 
e fornecimento de fogos de artifício para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.
Valor: R$ 13.739,04 (treze mil setecentos 
e trinta e nove reais e quatro centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Saquarema, 26 de junho de 2019.
De Acordo: Paola dos Santos Camposo 
de Oliveira - Matrícula 9497037.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 580/2019
Contrato: 126/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA  
Contratada: AMPLA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa espe-
cializada para execução de projetos bási-

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS 
E TERMOS DE CONTRATO

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 201 
Quarta-feira, 14 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cos e complementares para a Construção 
de um Parque de Exposições no Municí-
pio de Saquarema.
Valor: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte 
mil reais)
Prazo: 03 (três) meses
Saquarema, 26 de julho de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

HOMOLOGO E ADJUDICO
CONVITE Nº 009/2019

Em decorrência dos atos da Comissão 
Permanente de Licitação e do exposto no 
processo nº 580/2019 a mim apresentado, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento 
da licitação efetuada, objeto da Licitação 
na modalidade Convite nº: 009/2019 e 
adjudico o objeto, contratação de em-
presa especializada para EXECUÇÃO 
DE PROJETOS BÁSICOS E COMPLE-
MENTARES PARA A CONSTRUÇÃO DE 
UM PARQUE DE EXPOSIÇÃO NO MU-
NICÍPIO DE SAQUAREMA, em favor da 
empresa: AMPLA PROJETOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 04.209.322/0001-04 estabelecida na 
Estrada União e Indústria, nº 10.035 – loja 
217 – Itaipava, Petrópolis/RJ, com o valor 
de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil 
reais).
Saquarema, 26 de julho de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde 
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo.
Mat.: 958077

HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO: 3.788/2019
Ref. Pregão Presencial n° 56/2019
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Comis-
são de Pregão Presencial, HOMOLOGO 
a licitação efetuada, objeto do Proces-
so nº 3.788/2019, em favor da empresa 
MASTER GÁS ARARUAMA COMERCIO 
DE GÁS LTDA EPP, por ofertar o menor 
preço unitário, com o valor total de R$ 
282.229,30 (Duzentos e oitenta e dois mil 
duzentos e vinte e nove reais e trinta cen-
tavos).
Publique-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
Mat. 209996-2   - Saquarema - RJ

EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 076/2017
Ref. ao Processo nº: 4072/17.
Partes: Fundo Municipal de Saúde e a 
Empresa Olimpica dos Lagos Empreen-
dimento Comercial LTDA EPP, no valor 
de R$ 95.783,04 (noventa e cinco mil, 
setecentos e oitenta e três reais e quatro 
centavos)
Prazo: 12 meses
Saquarema, 01/07/2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, edição 172, 03/07/2019.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº.: 8412/2019.
Dispensa de Licitação nº.: 02/2019.
Objeto.: aquisição de material de copa e 
cozinha.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE SAQUAREMA – CNPJ.: 
12.361.936/0001-27
Cantratada: ADM MOVEIS PARA ECRI-
TORIO EIRELI – CNPJ.: 29.284.488/0001-
08
Valor Total: R$ 2.036,00 (dois mil e trinta 
e seis reais)
Fundamento: ART. 24, INCISO X DA LEI 
8.666/1993
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 a Dispensa de Lici-
tação nº 02/2019, em conformidade com o 
Termo de Referência.
Saquarema, 30 de julho de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 061/2019 DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 003/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema 
em cumprimento ao exposto no § 2 
art.15 da Lei Federal 8.666/93, publi-
ca o extrato da Ata de registro de Pre-
ços assinada em 10 de julho de 2019, 
conforme indicado abaixo:

1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO E INSTALÇÃO DE PONTO 
DE ÔNIBUS, PAPELEIRA, ASSENTOS 
PÚBLICOS E BICICLETÁRIOS EM ES-

PAÇOS CONSUBSTANCIADOS EM 
ÁREAS EXTERNAS DE ACESSO PÚBLI-
CO, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
SAQUAREMA, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência deste 
Edital, de acordo com o Processo Admi-
nistrativo nº 18.414/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 062/2019 DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 003/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema 
em cumprimento ao exposto no § 2 
art.15 da Lei Federal 8.666/93, publi-
ca o extrato da Ata de registro de Pre-
ços assinada em 10 de julho de 2019, 

conforme indicado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto contra-
tação de empresa para fornecimento e 
instalção de ponto de ônibus, papeleira, 
assentos públicos e bicicletários em espa-
ços consubstanciados em áreas externas 
de acesso público, localizados no Municí-
pio de Saquarema, conforme especifica-
ções constantes do Termo de Referência 
deste Edital, de acordo com o Processo 
Administrativo nº 18.414/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
 

Fornecedor: DELTA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO URBANO IRELI 
EPP 
CNPJ: 13.885.475/0001-54 
Endereço: Rua João Chames, 131 – Dist Industrial – Cedral - SP 
CEP: 15895-000 
Fone/Fax: 17 3033-8763 
E mail: deltalicitacao@gmail.com 
Contato: Luciano 

ITEM TIPO DO ITEM QUANT. PREÇO 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

7 Papeleira de piso – aço carbono - 
conforme termo de referência - UND 500 2.218,88 1.109.440,00 

10 Assento público – aço inox – conforme 
termo de referência - UND 50 3.598,90 179.945,00 

Valor Total Geral R$ 1.289.385,00 (Um milhão duzentos e oitenta e nove mil trezentos e oitenta 
e cinco reais) 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Roberta Ferreira Rosa da Silva 
- matrícula 956402. 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
Fornecedor: AÇO FORTE DE MERITI INDÚSTRIA METALÚRGIA E LOGÍSTICA LTDA 
CNPJ: 29.622.057/0001-04 
Endereço: Av. Monte Castelo, 128 Jardim Gramacho  - Duque de Caxias - RJ 
CEP: 25055-120 
Fone/Fax: 21 2671-0014 
E mail: acomoveis@acomoveis.com.br 
Contato: Luciano 

ITEM TIPO DO ITEM QUANT. PREÇO 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 Abrigo para parada de ônibus (modelo periférico) – 
conforme termo de referência - UND 50 18.251,28 912.564,00 

2 Abrigo para parada de ônibus (modelo central) – 
conforme termo de referência - UND 30 21.900,00 657.000,00 

3 Abrigo para parada de ônibus (modelo central) aço 
inox – conforme termo de referência UND 10 43.900,00 439.000,00 

4 Piso elevado de concreto (c/ rampa cadeirante) – 
conforme termo de referência - UND 90 5.600,00 504.000,00 

5 Papeleira para fixação em mastro – aço carbono – 
conforme termo de referência - UND 1000 1.590,00 1.590.000,00 

6 Papeleira para fixação em mastro – aço inox – 
conforme termo de referência - UND 100 1.983,00 198.300,00 

8 Papeleira de piso – aço inox - conforme termo de 
referência - UND 100 2.990,00 299.000,00 

9 Assento público – aço carbono – conforme termo 
de referência- UND 50 2.698,00 134.900,00 

11 Bicicletário público – aço carbono – conforme 
termo de referência – UND 60 7.500,00 450.000,00 

12 Bicicletário público – aço inox – conforme termo 
de referência – UND 40 17.800,00 712.000,00 

Valor Total Geral R$ 5.896.764,00 (Cinco milhões oitocentos e noventa e seis mil setecentos e sessenta e 
quatro reais). 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Roberta Ferreira Rosa da Silva 
- matrícula 956402. 
 



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 201 
Quarta-feira, 14 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-08-14T10:12:34-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




